

Saltillo, Coahuila; a 22 de octubre de 2024

Oficio No. FGE-UT/2042/2024

Asunto: Respuesta solicitud de información.

**ANONIMO
P R E S E N T E.-**

En atención a su solicitud formulada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia y registrada bajo el número de folio **0500969000051424**, con fundamento en los artículos 97, 99, 102 y 103 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila, se hace de su conocimiento lo siguiente:

ÚNICO.- La Dirección General de Servicios Periciales, brinda respuesta a su solicitud y comunica lo siguiente:

“1. ¿Cuántos cadáveres y/o restos humanos no identificados se encuentran actualmente resguardados en la entidad? Desglosar por sitio de resguardo: unidades de servicios médicos forenses y/o servicios periciales, anfiteatros, laboratorios, panteones, fosas comunes masivas, fosas comunes individuales, centros de resguardo, agencias funerarias y cualquier otro tipo de destino

R: lo que corresponde al año 2024 y al día 21 de octubre se cuenta con 34 cadáveres y 8 restos óseos

Funerarias	1 cadáver
Osteoteca	4 restos óseos
Servicio Médico Forense	14 cadáveres/ 4 restos óseos
Fosas/panteón	9 cadáveres
Centro Regional de Identificación Humana (CRIH)	10 cadáveres

2. ¿Cuántos cadáveres y/o restos humanos no identificados se encuentran actualmente almacenados en los anfiteatros de la entidad?

R: 14 cadáveres / 4 restos óseos

3. ¿Cuántos cadáveres y/o restos humanos no identificados se encuentran actualmente almacenados en los laboratorios de la entidad?

R: 4 restos óseos.”

- Es importante señalar que toda vez que no se establece un período de búsqueda de la información respecto de su solicitud, la misma se atiende en base al Criterio 03/19 del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales¹.

¹ **Período de búsqueda de la información.** En el supuesto de que el particular no haya señalado el periodo respecto del cual requiere la información, o bien, de la solicitud presentada no se adviertan elementos que permitan identificarlo, deberá considerarse, para efectos de la búsqueda de la información, que el requerimiento se refiere al año inmediato anterior, contado a partir de la fecha en que se presentó la solicitud.

Resoluciones

- **RRA 0022/17.** Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial. 16 de febrero de 2017. Por unanimidad. Comisionado Ponente Francisco Javier Acuña Llamas.
<http://consultas.ifai.org.mx/descargar.php?r=../pdf/resoluciones/2017/&a=RRA%2022.pdf>
- **RRA 2536/17.** Secretaría de Gobernación. 07 de junio de 2017. Por unanimidad. Comisionada Ponente Areli Cano Guadiana.
<http://consultas.ifai.org.mx/descargar.php?r=../pdf/resoluciones/2017/&a=RRA%202536.pdf>
- **RRA 3482/17.** Secretaría de Comunicaciones y Transportes. 02 de agosto de 2017. Por unanimidad. Comisionado Ponente Oscar Mauricio Guerra Ford.
<http://consultas.ifai.org.mx/descargar.php?r=../pdf/resoluciones/2017/&a=RRA%203482.pdf>



Unidad de Transparencia

“Lealtad y Honor al Servicio de Coahuila”

Con fundamento en el artículo 103 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza, se proporciona a Usted la información con la que se cuenta hasta el momento y de la forma en que se encuentra capturada, a fin de cumplir con la respuesta a su solicitud de información pública y garantizando en todo momento su derecho de acceso a la información.

De conformidad a lo dispuesto por el artículo 110 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila, si Usted no está conforme con la presente respuesta, tiene el derecho de hacer valer el recurso de revisión, el cual podrá interponer de manera directa ante el Instituto Coahuilense de Acceso a la Información Pública (ICAI), o por medios electrónicos a través de la Plataforma Nacional de Transparencia.

Información que se brinda por conducto de la Unidad de Transparencia de la Fiscalía General del Estado de Coahuila de Zaragoza, con fundamento en lo dispuesto en los artículos 85 fracción III, 86, 87 fracciones VI y XI; 95, 97, 99, 102 y 103 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza.

Sin otro asunto en particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE
LA TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
LIC. LAURA LETICIA PÉREZ RAMOS
UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Fiscalía General del Estado
de Coahuila de Zaragoza

C.c.p.- Lic. Jorge Humberto Rodríguez López. – Encargado del Despacho de la Fiscalía General del Estado de Coahuila.- Para su superior conocimiento.

C.c.p. Archivo.

PNT/SISAI/514/2024

Humberto Castilla Salas #600, Parque Centro Metropolitano; Saltillo, Coahuila de Zaragoza; C.P. 25022
(844) 438 07 09, ext. 7502

transparencia.fge@coahuila.gob.mx